UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TƯ PHÁP

Số:           /BC-STP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Đồng Nai, ngày         tháng       năm 2020

BÁO CÁO THẨM ĐỊNH

Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ một phần nội dung Điều 1 Nghị quyết số

178/2010/NQ-HĐND ngày 02 tháng 7 năm 2010 của Hội đồng nhân dân t nh về

vi c tr  c p cho c ng ch c  vi n ch c làm vi c tại các c  s  bảo tr   ã hội c ng

lập  ngh a trang li t s   ngh a trang cán bộ và ng  i c  c ng

tr n địa bàn t nh Đồng Nai

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

 Sở Tư pháp nhận được Văn bản số 2123/LĐTBXH-BTXH ngày 09/6/2020

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc đề nghị thẩm định dự thảo

Nghị quyết bãi bỏ một phần nội dung Điều 1 Nghị quyết số 178/2010/NQ-

HĐND ngày 02 tháng 7 năm 2010 của HĐND tỉnh về việc trợ c p cho c ng

ch c  vi n ch c  àm việc t i các cơ sở bảo trợ  ã hội c ng  ập  ngh a trang  iệt

s   ngh a trang cán bộ và ngư i c  c ng tr n địa bàn tỉnh Đồng Nai .

Thực hiện ch c năng thẩm định dự thảo Nghị quyết do Ủy ban nhân dân tỉnh

trình theo quy định t i Điều 121 Luật Ban hành văn bản quy ph m pháp  uật. Sau

khi nghi n c u nội dung các dự thảo và văn bản pháp  uật c   i n quan  Sở Tư pháp

c  ý kiến như sau:

I. HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ THẨM ĐỊNH

Hồ sơ đề nghị thẩm định được cơ quan so n thảo gửi đến gồm:

1. Dự thảo T  trình; dự thảo Nghị quyết;

2. Báo cáo số 215/BC-LĐTBXH ngày 08/6/2020 của Sở Lao động – Thương

binh và Xã hội về giải trình  tiếp thu ý kiến g p ý của các cơ quan về dự thảo Nghị

quyết; bản sao văn bản g p ý về dự thảo Nghị quyết của các cơ quan  đơn vị.

Như vậy  căn c  Điều 121 Luật Ban hành văn bản quy ph m pháp  uật  hồ sơ

gửi đề nghị thẩm định đầy đủ theo quy định pháp  uật.

II. NỘI DUNG THẨM ĐỊNH

1. Tính h p hiến  h p pháp và thống nh t của dự thảo Nghị quyết với h

thống pháp luật

Để đảm bảo tính thống nh t trong việc áp dụng các quy định pháp  uật của

Trung ương và địa phương  đảm bảo kh ng trùng  ắp về đối tượng  chính sách hỗ

trợ đã được Trung ương quy định phù hợp với đối tượng  thực tiễn của địa phương.

Căn c  khoản 1 Điều 12 Luật Ban hành văn bản quy ph m pháp  uật quy định

2

“Văn bản quy phạm pháp luật chỉ được sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ

bằng văn bản quy phạm pháp luật của chính cơ quan nhà nước đã ban hành văn

bản đó...”

Đồng th i  thực hiện văn bản số 239/HĐND-VP ngày 13/5/2020 của Thư ng

trực HĐND tỉnh về thống nh t đề nghị  ây dựng Nghị quyết bãi bỏ một phần nội

dung Điều 1 Nghị quyết số 178/2010/NQ-HĐND ngày 02/7/2010 của HĐND

tỉnh về việc trợ c p cho c ng ch c  vi n ch c  àm việc t i các cơ sở bảo trợ  ã

hội c ng  ập  ngh a trang  iệt s   ngh a trang cán bộ và ngư i c  c ng tr n địa

bàn tỉnh Đồng Nai  cơ quan so n thảo tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh

Nghị quyết n u tr n  à phù hợp và thống nh t với hệ thống pháp  uật.

2. Về dự thảo Nghị quyết

 Dự thảo Nghị quyết đã được Sở Tư pháp g p ý t i Văn bản số 1592/STP-

XDPBPL ngày 27/5/2020 và được Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tiếp thu

hoàn chỉnh. Tuy nhi n  để dự thảo Nghị quyết hoàn chỉnh hơn trước khi tham mưu

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh  đề nghị cơ quan so n thảo  ưu ý  một số nội dung sau:

 a) T i Điều 1  đo n th  2 “Bãi bỏ…HĐND tỉnh”, vì nội dung t i Điều 1

(đo n 1) đã thể hiện cụ thể bãi bỏ một phần nội dung Điều 1 Nghị quyết số

178/2010/NQ-HĐND  do đ  để phù hợp hơn t i phần nội dung quy định đề nghị bỏ

đo n “quy định t i Điều 1 Nghị quyết số 178/2010/NQ-HĐND ngày 02 tháng 7

năm 2010 của HĐND tỉnh” vì không cần thiết.

 b) T i Điều 3  đo n “Những nội dung khác…thi hành”  để phù hợp hơn đề

nghị sửa như sau: “Những nội dung khác của Nghị quyết số 178/2010/NQ-

HĐND ngày 02 tháng 7 năm 2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc trợ c p

cho c ng ch c  vi n ch c  àm việc t i các cơ sở bảo trợ  ã hội c ng  ập  ngh a

trang  iệt s   ngh a trang cán bộ và ngư i c  c ng tr n địa bàn tỉnh Đồng Nai

vẫn giữ nguy n hiệu  ực thi hành”.

 c) Về k  thuật trình bày Nghị quyết

 - Trình bày in đậm ti u đề của Điều 2 và Điều 3.

 - Rà soát trình bày cụ thể cụm từ “Hội đồng nhân dân tỉnh” thay cho cụm

từ viết tắt “HĐND tỉnh”.

 - Về trình bày nội dung bãi bỏ t i dự thảo Nghị quyết

 Theo khoản 1 Điều 12 Luật Ban hành văn bản quy ph m pháp  uật quy định

văn bản quy ph m pháp  uât c  sửa đổi  bổ sung  thay thế hoặc bãi bỏ. Tuy nhiên,

các mẫu t i Phụ  ục I kèm theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn

bản quy ph m pháp  uật chỉ c  các mẫu ban hành mới (thay thế) và mẫu sửa đổi, bổ

sung. Nội dung của dự thảo Nghị quyết  ây dựng với mục đích bãi bỏ đối tượng

hưởng trợ c p kh ng còn phù hợp vì đã được pháp  uật của Trung ương quy định

m c hỗ trợ.

3

 Đồng th i  Điều 1 Nghị quyết số 178/2010/NQ-HĐND của HĐND tỉnh nội

dung quy định chung mà kh ng bố cục theo khoản  điểm cụ thể nào  việc quy

định nội dung bãi bỏ t i dự thảo Nghị quyết vẫn được hiểu chế độ của các đối

tượng  àm việc t i Ngh a trang  iệt s   Ngh a trang cán bộ và ngư i c  c ng tr n

địa bàn tỉnh vẫn được hưởng m c trợ c p t i Nghị quyết số 178/2010/NQ-

HĐND của HĐND tỉnh. Do đ   Sở Tư pháp thống nh t hình th c của Nghị quyết

 à bãi bỏ một phần Điều 1 Nghị quyết số 178/2010/NQ-HĐND tỉnh.

3. Về dự thảo T  trình

a) T i mục I  để phù hợp hơn  cơ quan so n thảo bố cục nội dung t i mục I

theo hướng sau:

“1. Căn c  ban hành

2. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết”

Theo đ   nội dung về sự cần thiết ban hành Nghị quyết  đề nghị cơ quan so n

thảo c  đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 178/2010/NQ-HĐND  kh ng chỉ

đánh giá cho đối tượng được bãi bỏ t i Nghị quyết mà gồm cả đối tượng t i cơ sở

bảo trợ  ã hội và ngh a trang.

Tr n cơ sở Nghị định số 26/2016/NĐ-CP ngày 06/4/2016 của Chính phủ quy

định chế độ trợ c p  phụ c p đối với c ng ch c  vi n ch c và ngư i  ao động  àm

việc t i các cơ sở quản  ý ngư i nghiện ma túy  ngư i sau cai nghiện ma túy và cơ

sở trợ giúp  ã hội c ng  ập  nội dung Nghị định chỉ hỗ trợ đối với đối tượng t i cơ

sở bảo trợ  ã hội  do đ  cần nh n m nh th m việc thực hiện m c chi t i Nghị định

số 26/2016/NĐ-CP đã phù hợp cho các đối tượng và hiện nay địa phương không

phải thực hiện hỗ trợ th m n n cần được bãi bỏ. Ri ng đối tượng  àm việc t i ngh a

trang thì vẫn tiếp tục được hưởng các nội dung t i Nghị quyết số 178/2010/NQ-

HĐND vì hiện nay theo quy định của pháp  uật Trung ương thì đối tượng này chưa

được hưởng các nội dung hỗ trợ).

b) T i khoản 2 mục IV  đề nghị rà soát sửa thống nh t nội dung trình với

nội dung t i dự thảo Nghị quyết theo ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp t i khoản

2 mục này.

III. KẾT LUẬN

Tr n cơ sở ý kiến thẩm định từng nội dung  Sở Tư pháp c  ý kiến kết  uận

như sau:

1. Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ một phần nội dung Điều 1 Nghị quyết số

178/2010/NQ-HĐND ngày 02/7/2010 của HĐND tỉnh về việc trợ c p cho c ng

ch c  vi n ch c  àm việc t i các cơ sở bảo trợ  ã hội c ng  ập  ngh a trang  iệt

s   ngh a trang cán bộ và ngư i c  c ng tr n địa bàn tỉnh Đồng Nai đảm bảo theo

quy định của Luật Ban hành văn bản quy ph m pháp  uật và Nghị định số

34/2016/NĐ-CP  đủ điều kiện tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh.

4

2. Đề nghị cơ quan so n thảo nghi n c u  chỉnh  ý hoàn thiện dự thảo theo ý

kiến thẩm định của Sở Tư pháp n u tr n. Đối với các ý kiến kh ng tiếp thu phải

được giải trình rõ  ý do.

Tr n đây  à Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp đối với dự thảo Nghị quyết

bãi bỏ một phần nội dung Điều 1 Nghị quyết số 178/2010/NQ-HĐND ngày 02

tháng 7 năm 2010 của HĐND tỉnh về việc trợ c p cho c ng ch c  vi n ch c  àm

việc t i các cơ sở bảo trợ  ã hội c ng  ập  ngh a trang  iệt s   ngh a trang cán bộ

và ngư i c  c ng tr n địa bàn tỉnh Đồng Nai, đề nghị Sở Lao động – Thương binh

và Xã hội nghi n c u  chỉnh  ý dự thảo./.

Nơi nhận:
- Như tr n;
- Ban Văn h a  ã hội – HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Giám đốc Sở; các PGĐ Sở;
- TTTĐT Sở;

- Lưu: VT  XDPBPL.
(Bình – TĐ)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Quang Tu n

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-04-23T14:43:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-04-23T14:43:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-04-23T14:44:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-04-23T14:44:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!